UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   GI O   C V    O T O  ộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1727/SGDĐT-TCHC         Lâm Đồng, ngày 18 tháng 8 năm 2022

V/v tổ chức tựu trường, nghỉ Lễ

Quốc khánh 2/9 và tổ chức Lễ

Khai giảng năm học 2022 - 2023

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các trường, đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDNN – GDTX các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng và Công văn số 500/UBND-VX2 ngày 21/01/2022 của UBND

tỉnh về việc thông báo thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Quốc khánh

năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị tổ chức tựu trường,

nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2022 - 2023 như

sau:

1. Công tác chuẩn bị trước khi tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2022 -

2023

- Các cơ sở giáo dục thực hiện việc chỉnh trang khuôn viên, vệ sinh

trường, lớp. Hoàn thành việc sửa chữa trường, lớp, bổ sung trang thiết bị dạy

học, đồ dùng, đồ chơi, sắp xếp dụng cụ dạy học, phòng thí nghiệm thực hành,

phòng học bộ môn,…

- Riêng đối với lớp 1: hình thành nền nếp, nội quy tổ chức lớp học, các kỹ

năng sử dụng sách giáo khoa và đồ dùng học tập; phối hợp cha mẹ học sinh

trong việc hỗ trợ học tập và đánh giá học sinh.

2. Thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022

- Công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn

ngành nghỉ Lễ Quốc khánh 02 ngày, từ ngày 01/9/2022 đến hết ngày 02/9/2022.

- Toàn ngành thực hiện nghiêm các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh

về việc nghỉ Lễ đảm bảo an toàn, lành mạnh, tiết kiệm và công tác phòng chống

dịch Covid-19 trên địa bàn.

 - Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, kh u hiệu tuyên truyền chào mừng k  niệm

77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh Nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022) tại trụ sở cơ quan

và chỉ đạo, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động treo cờ Tổ quốc

trước nhà ở.

2

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công

chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên chấp hành chính sách

pháp luật của Nhà nước; không tham gia các trang mạng xã hội có nội dung

thiếu lành mạnh, kích động, xúi dục,... Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo, không để phát sinh các trường hợp phức tạp, đông người.

3. Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2022 - 2023

a) Thời gian

- Tựu trường: thứ Hai, ngày 29/8/2022. Riêng đối với lớp 1, tựu trường

thứ Hai, ngày 22/8/2022.

- Khai giảng: 7 giờ 30, thứ Hai, ngày 05/9/2022.

b) Nội dung, chương trình Lễ Khai giảng

Tổ chức ngắn gọn, đảm bảo trang nghiêm với các nội dung như sau:

- Trong điều kiện thuận lợi về thời tiết các đơn vị tổ chức Lễ Khai giảng

năm học 2022 - 2023 trực tiếp tại sân trường, gồm các nội dung như sau:

+ Hoạt động văn nghệ chào mừng năm học mới;

+ Đón học sinh đầu cấp;

+ Chào cờ, hát Quốc ca;

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

+ Đọc thư chúc mừng của Chủ tịch nước (lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo

Phòng thuộc Sở GDĐT hoặc lãnh đạo nhà trường);

+ Diễn văn khai giảng năm học mới của thủ trưởng đơn vị (thời gian từ 05

đến 07 phút);

+ Mời lãnh đạo cao nhất đánh trống khai trường, tặng hoa chúc mừng,

trao học bổng (nếu có);

- Trong điều kiện thời tiết không thuận lợi các đơn vị tổ chức Lễ Khai

giảng năm học 2022 - 2023 trong hội trường và tại các lớp học, gồm các nội

dung như sau:

+ Chào cờ, hát Quốc ca;

+ Đọc thư chúc mừng của Chủ tịch nước (lãnh đạo nhà trường hoặc lãnh

đạo công đoàn);

+ Đánh trống khai trường;

+ Dặn dò học sinh.

Lưu ý: Kết thúc Lễ Khai giảng, học sinh nghỉ học. Chương trình năm học

2022 - 2023 bắt đầu từ thứ Ba, ngày 06/9/2022.

4. Một số nội dung khác

- Trong quá trình tổ chức Lễ Khai giảng các đơn vị chú ý công tác an toàn

phòng dịch, không thả bóng bay để góp phần bảo vệ môi trường, phòng chống

3

rác thải nhựa.

- Thực hiện công khai các khoản thu, chi của nhà trường đúng quy định.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên khi để

xảy ra sai phạm trong thu, chi; dạy thêm, học thêm.

 - Thông báo đến PHHS về chương trình, thời gian tổ chức Lễ Khai giảng

để phụ huynh có kế hoạch đưa, đón học sinh bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công đoàn Ngành Giáo dục;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, TCHC.

GI M  ỐC

Phạm Thị Hồng Hải

		2022-08-18T16:31:29+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!